
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

Swyddog Cyswllt:
Sharon Thomas / 01352 702324
sharon.b.thomas@flintshire.gov.uk

At: Cyng Tony Sharps (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Ron Davies a Ralph Small

24 Tachwedd 2021

Annwyl Gynghorydd,

RHYBUDD O GYFARFOD ANGHYSBELL
IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU

DYDD MAWRTH, 30AIN TACHWEDD, 2021 10.00 AM

Yn gywir

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Sylwch: Bydd hwn yn gyfarfod dros y we a bydd ‘presenoldeb’ wedi’i gyfyngu i 
Aelodau’r Pwyllgor a’r Aelodau hynny o’r Cyngor sydd wedi gofyn i Bennaeth y 
Gwasanaethau Democrataidd am wahoddiad.  Y Cadeirydd fydd yn penderfynu a yw’r 
rhain yn cael siarad ai peidio.

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau 

yn unol a hynny.

3 DEDDF TRWYDDEDU 2003 - CAIS AM AMRYWIAD I DRWYDDED EIDDO 
(Tudalennau 3 - 32)
Pwrpas: I aelodau ystyried a phenderfynu ynglŷn â chais am amrywiad i 

drwydded eiddo, a wneir o dan Ddeddf Trwyddedu 2003, mewn 
perthynas â George & Dragon, Stryd yr Eglwys, Y Fflint, Sir y 
Fflint CH6 5AD.

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na 
dwy awr.

Nodyn Gweithdrefnol ar redeg cyfarfodydd

Bydd y Cadeirydd yn agor y cyfarfodydd ac yn cyflwyno eu hunain.

Bydd nifer o Gynghorwyr yn mynychu cyfarfodydd. Bydd swyddogion hefyd yn 
mynychu cyfarfodydd i gyflwyno adroddiadau, gyda swyddogion Gwasanaethau 
Democrataidd yn trefnu a chynnal y cyfarfodydd.  Bydd Cyfreithiwr y Cyngor hefyd 
yn bresennol.

Gofynnir i bawb sy’n mynychu i sicrhau bod eu ffonau symudol wedi diffodd a bod 
unrhyw sain gefndirol yn cael ei gadw mor dawel â phosib.

Dylai’r holl feicroffonau gael eu rhoi “ar miwt” yn ystod y cyfarfod a dim ond pan 
fyddwch yn cael eich gwahodd i siarad gan y Cadeirydd y dylid eu rhoi ymlaen. Pan 
fydd gwahoddedigion wedi gorffen siarad dylen nhw roi eu hunain yn ôl “ar miwt”.

Bydd y Cadeirydd yn galw ar y siaradwyr, gan gyfeirio at aelod etholedig fel 
‘Cynghorydd’ a swyddogion yn ôl eu teitl swydd h.y. Prif Weithredwr neu enw.  O 
bryd i’w gilydd mae’r swyddog sy’n cynghori’r Cadeirydd yn egluro pwyntiau 
gweithdrefnol neu’n awgrymu geiriad arall ar gyfer cynigion er mwyn cynorthwyo’r 
Pwyllgor.

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


LICENSING SUB-COMMITTEE

Date of Meeting Tuesday, 30 November 2021

Report Subject Licensing Act 2003 - Application for Variation of a 
Premises Licence

Report Author Chief Officer: Planning, Environment & Economy

EXECUTIVE SUMMARY

For Members to consider and determine a variation application made under the 
Licensing Act 2003, in respect of George & Dragon, Church Street, Flint, Flintshire 
CH6 5AD.

RECOMMENDATIONS

1 That Members consider and determine the application for variation of a 
premises licence at George & Dragon, Church Street, Flint, Flintshire 
CH6 5AD.

REPORT DETAILS

1.00 EXPLAINING THE APPLICATION

1.01 The premises concerned is George & Dragon, Church Street, Flint, 
Flintshire CH6 5AD. Its location can be seen in Appendix A.

1.02 The applicant is Marston’s Plc and their agent is John Gaunt & Partners.

1.03 The premises currently hold Premises Licence PA0382 which allows :-

The supply of alcohol on and off the premises
Sunday to Thursday 07.00am until 01.00am
Friday and Saturday 07.00am until 02.00am
New Years Eve 24 hours

Tudalen 3

Eitem ar gyfer y Rhaglen 3



Plays, films, indoor sporting events, live music, recorded music, dance 
(indoors only)
Sunday to Thursday 09.00am until 01.00am
Friday and Saturday 09.00am until 02.00am
New Years Eve 24 hours

Late Night Refreshment
Sunday to Thursday 11.00pm until 01.00am
Friday and Saturday 11.00pm until 02.00am
New Years Eve 11.00pm – 05.00am

1.04 The variation application is to add to the licensed plan, an external area to 
the rear of the premises. This will be used as an extended beer garden, 
which has historically been used in part as a beer garden, car park space 
and landscaped area.

This will include a new external bar facility which will allow on sales in the 
area.

The area will then benefit from the provisions of the Live Music Act and 
Deregulation of Regulated Entertainment. This will allow Regulated 
Entertainment within the external area from 08.00am until 11.00pm daily.  

The applicant has also requested that a condition on the existing premises 
licence be removed. This condition states, ‘“There shall be no amplified 
music in the smoking area” on successful grant of the variation this would 
contradict the provisions of the Live Music Act. 

The applicant has offered to have an additional condition added to the 
licence which will read “The external bar will be manned at all times of use 
and will be secured when not in operation.”

It has been noted on the application that it is expected that licensable 
activities will generally cease externally at 22:00 hours.

No application is made to amend the current hours of operation or 
licensable activities nor in relation to the other conditions endorsed upon 
the Licence.

1.05 Plans to identify the existing licensed outside area are shown as Appendix 
B. 

1.06 A plan to show the proposed new outside area is shown as Appendix C

1.07 Representations have been received from Flintshire County Council’s 
Pollution Control Section on 22nd October 2021. These can be seen in 
Appendix D.

1.08 North Wales Police responded to the variation application on 21st October 
2021. The email made no objection to the application, but asked for 
additional conditions in relation to maintaining an Incidents and Refusals 
book, to ensure a stringent cleaning process and consideration of safety 
glassware, to ensure the beer garden will be supervised at all times and 
ensure that sound generated is not excessive. The applicant has agreed to 

Tudalen 4



these conditions being attached to the existing licence therefore NWP 
have confirmed they will not be attending the hearing. Please see 
Appendix E.

1.09 North Wales Fire and Rescue Service responded on 11th October 2021 
and have confirmed in writing that they will not be making any 
representations to the Licensing Authority regarding the application. Their 
letter can be seen in Appendix F

1.10 Letters of objection were received from local residents and these can be 
seen in Appendix G.

1.11 The steps that the applicant intends to take to promote the four licensing 
objectives are set out in Appendix H.

1.12 The application was advertised in the correct manner.

2.00 RESOURCE IMPLICATIONS 

2.01 None in respect of this report.

3.00 CONSULTATIONS REQUIRED / CARRIED OUT

3.01 A 28 day consultation period was carried out following receipt of the 
application, as required by the Licensing Act.

4.00 RISK MANAGEMENT

4.01 All risks are addressed in the steps taken to promote the four licensing 
objectives shown in the Operating Schedule.

5.00 APPENDICES

5.01 Appendix A: Location plan
Appendix B: Existing Licensed Plan
Appendix C: Proposed New Area
Appendix D: Representations from Pollution Control
Appendix E: North Wales Police Proposed conditions
Appendix F: Letter from Fire and Rescue Service
Appendix G: Letters of representations from residents
Appendix H: Operating Schedule

Tudalen 5



6.00 LIST OF ACCESSIBLE BACKGROUND DOCUMENTS

6.01 Licensing Act 2003
Section 182 Guidance for Licensing Authorities

https://www.gov.uk/government/publications/explanatory-memorandum-
revised-guidance-issued-under-s-182-of-licensing-act-2003

Flintshire County Council’s Statement of Licensing Policy
 
Contact Officer: Jacqui Dale, Licensing Officer
Telephone: 01352 703377
E-mail: licensing@flintshire.gov.uk

7.00 GLOSSARY OF TERMS

7.01 Licensing Act 2003 – referred to as the Act.

Premises Licence – means a licence granted under the Act, in respect of 
any premises, which authorises the premises to be used for one or more 
licensable activities. 

Licensable activities – these are the sale by retail of alcohol, the supply 
of alcohol by or on behalf of a club to, or o the order of, a member of the 
club, the provision of regulated entertainment, and the provision of late 
night refreshment.

Regulated entertainment - is defined as a performance of a play, an 
exhibition of a film, an indoor sporting event, a boxing or wrestling 
entertainment (both indoors and outdoors), a performance of live music, 
any playing of recorded music, or a performance of dance

Late night refreshment – a person provides late night refreshment if at 
any time between the hours of 11.00pm and 5.00am., he supplies hot food 
or hot drink to members of the public, or a section of the public, on or from 
any premises, whether for consumption on or off the premises.

Supply of alcohol – means the sale by retail of alcohol, or the supply of 
alcohol by or on behalf of a club to, or to the order of, a member of the 
club.

Licensing Objectives - the Act sets out four licensing objectives. These 
are the prevention of crime and disorder, public safety, prevention of public 
nuisance, and the protection of children from harm.

Live Music Act – Live and recorded music allowed at certain venues 
without the benefit of a licence. Restrictions apply.

Deregulation of Regulated Entertainment – Exemptions for some 
entertainments to be licensed under the Licensing Act 2003. Including, live 
music, recorded music, plays, indoor sporting events and performances of 
dance. Restrictions apply. 

Tudalen 6

https://www.gov.uk/government/publications/explanatory-memorandum-revised-guidance-issued-under-s-182-of-licensing-act-2003
https://www.gov.uk/government/publications/explanatory-memorandum-revised-guidance-issued-under-s-182-of-licensing-act-2003
mailto:licensing@flintshire.gov.uk


Tudalen 7



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Tudalen 9



Tudalen 10



Tudalen 11



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Tudalen 13



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Tudalen 15



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Tudalen 17



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Tudalen 19



Tudalen 20



Tudalen 21



Tudalen 22



Tudalen 23



Tudalen 24



Tudalen 25



Tudalen 26



Tudalen 27



Tudalen 28



Tudalen 29



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Tudalen 31



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol


	Rhaglen
	3 Deddf Trwyddedu 2003 - Cais Am Amrywiad i Drwydded Eiddo
	Appendix A - Location map
	Appendix B - Existing licensed plan
	Appendix C - Proposed new outside area
	Appendix D - FCC Pollution Control representations
	Appendix E - NWPolice representations
	Appendix F - NW Fire & Rescue representations
	Appendix G - Letters of objection
	Appendix H - Steps to be taken by the applicant




Minutes of the meeting


IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU
30 TACHWEDD 2021

Cofnodion cyfarfod rhithiol Is-bwyllgor Trwyddedu Cyngor Sir y Fflint a 
gynhaliwyd ddydd Mawrth, 30 Tachwedd 2021.

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Tony Sharps (Cadeirydd)
Cynghorwyr: Ron Davies a Ralph Small

Ymgynghorydd Cyfreithiol i’r Is-bwyllgor:
Ben Williams (Bargyfreithiwr)

Swyddogion y Cyngor:
Jacqui Dale (Swyddog Trwyddedu) a Sharon Thomas (Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd) 

Ar ran yr Ymgeisydd (Marstons Plc):
Michelle Hazelwood (John Gaunt & Partners, Asiant ar gyfer yr Ymgeisydd) 
David Harris (Rheolwr Ardal ar gyfer Marstons)

Partïon Cysylltiedig:
Martin Kirby (Swyddog Rheoli Llygredd)
Kenneth Archer (llefarydd ar ran preswylwyr lleol)

Arsylwyr:
Linda Leigh (Daliwr Trwydded George & Dragon)
Matt Powell (Cyfreithiwr ar gyfer y Cyngor)

1. YMDDIHEURIADAU

Dim.

2. DATGAN CYSYLLTIAD

Dim.

3. DEDDF TRWYDDEDU 2003 – CAIS AM AMRYWIAD I DRWYDDED EIDDO

Cyflwynodd y Swyddog Trwyddedu adroddiad i ystyried a phenderfynu ar 
gais dan y Ddeddf Trwyddedu 2003 a gyflwynwyd gan Marstons Plc ar gyfer 
amrywio trwydded eiddo yn The George & Dragon, Stryd yr Eglwys y Fflint.   
Roedd y cais ar gyfer ychwanegu ardal allanol, yn cynnwys bar allanol ar gyfer 
gwerthu alcohol, at y cynllun trwyddedu yng nghefn yr eiddo.  Roedd yr 
Ymgeisydd hefyd wedi gofyn i gael tynnu amod oddi ar y drwydded eiddo sydd 
eisoes yn bod.  Nododd yr amod hwn, “Ni chaniateir cerddoriaeth wedi’i chwyddo 
yn y man ysmygu”.  Gwnaethpwyd y cais ar 6 Hydref 2021.

Fel y mae wedi’i atodi i’r adroddiad, cafwyd sylwadau gan Adran Rheoli 
Llygredd y Cyngor a hefyd gan saith preswylydd. 



Ymatebodd Heddlu Gogledd Cymru i’r cais i amrywio ar 21 Hydref 2021 a 
chytunodd yr ymgeisydd ar nifer o amodau gyda hwy, yn cynnwys cadw llyfr 
Digwyddiadau a Gwrthodiadau;  sicrhau proses lanhau lem ac ystyried diogelwch 
gwydrau; sicrhau bod yr ardd gwrw yn cael ei goruchwylio bob amser; a sicrhau 
nad yw unrhyw synau sy’n cael eu creu yn rhy uchel. 

Wedi hynny, gwnaeth yr ymgeisydd nifer o newidiadau i’r cais i gynnwys yr 
amodau fel y cytunwyd gyda’r Heddlu ac i gynnwys y newidiadau canlynol: 

(1) Bod darpariaeth gwerthu alcohol drwy adwerthu allanol yn dod i ben 
am 22:00

(2) Bod darpariaeth adloniant rheoledig ar ffurf cerddoriaeth fyw ac wedi’i 
recordio allanol yn dod i ben am 21:00

(3) Bod dim mwy na phedwar diwrnod i’r teulu / gwyliau yn cael eu 
cynnal yn allanol bob blwyddyn.  

(4) Bod y bar yn cael ei staffio bob amser pan fydd y bar allanol yn cael 
ei ddefnyddio ac nad yw unrhyw stoc yn cael ei adael pan fydd y bar 
yn cau.

Yn ystod y gwrandawiad, gwnaethpwyd sylwadau ar ran yr Ymgeisydd 
gan Michelle Hazelwood o John Gaunt & Partners. Cyflwynodd yr Ymgeisydd 
gyflwyniadau cyfreithiol a bwndel o ddogfennau yn cynnwys chwe rhan a 
ystyriwyd yn llawn gan y Pwyllgor. 

Bu i’r Pwyllgor hefyd glywed gan Martyn Kirby (Swyddog Rheoli Llygredd) 
a Mr Ken Archer a siaradodd ar ran y preswylwyr. 

Cafodd y Pwyllgor gyngor cyfreithiol gan Mr Ben Dylan Williams 
(Cyfreithiwr). 

Pan oedd y Cadeirydd yn fodlon bod yr holl gwestiynau perthnasol wedi’u 
codi, cafodd pawb a oedd yn bresennol - gan eithrio’r Cadeirydd, Aelodau’r 
Pwyllgor, Bargyfreithiwr a Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - eu tynnu o’r 
cyfarfod i alluogi’r Pwyllgor i ddod i benderfyniad.

Gofynnodd y Pwyllgor y cwestiwn, i’w hunain, a roddwyd yn fuddiol gan yr 
Ymgeisydd trwy ei gynrychiolydd, yn benodol; a oedd risg o niwsans o’r cais hwn, 
wedi’i seilio ar yr holl dystiolaeth a gafwyd?   Roedd y Pwyllgor o’r farn bod risg 
clir o niwsans o’r fath wedi’i seilio ar ddefnyddio’r ardal allanol. 

Roedd y Pwyllgor o’r farn bod y dystiolaeth gan y preswylwyr yn gymhellol 
fel yr oedd un Mr Kirby, y gwnaethant nodi nad oedd wedi dod i gasgliad o ran yr 
ymchwiliadau parhaus eto ond wedi rhoi ei farn broffesiynol y byddai sŵn o’r fath 
yn hollol glywadwy i breswylwyr o ystyried eu hagosatrwydd i’r ardal allanol.  
Derbyniodd y Pwyllgor ei farn broffesiynol a dod i’r casgliad bod risg go iawn o 
niwsans o ddefnyddio’r ardaloedd allanol. 

Ar ôl cadarnhau bod risg clir o niwsans sŵn o gymeradwyo’r cais, aeth y 
Pwyllgor ymlaen i ystyried os allant hyrwyddo’r amcanion trwyddedu drwy 



addasu’r amodau ag argymhellwyd ymhellach, a/neu drwy osod amodau pellach.   
Ar ôl ystyried yn ofalus, teimlodd y Pwyllgor na fyddai camau o’r fath yn lleihau’r 
risg o niwsans yn ddigonol ac felly ni fyddai cymeradwyo’r cais gydag amodau yn 
hyrwyddo’r amcanion trwyddedu, yn arbennig o ran atal niwsans i’r cyhoedd (a.4 
o’r Ddeddf Trwyddedu 2003). 

Roedd yr aelodau’n fodlon bod angen iddynt wrthod y cais yn unol â’r 
gyfraith.

Wrth ddod i benderfyniad, ystyriodd y Pwyllgor bolisi trwyddedu’r Cyngor 
a’r Canllawiau Adran 182.  Yn benodol, nododd y Pwyllgor ran 8.62-8.65 sy’n 
delio ag amrywiadau i gynllun / strwythur eiddo; 9.1, 9.3, 9.31-9.44; a 10.10.

Roedd y Pwyllgor hefyd yn ystyried hawliau dynol y partïon ac yn rhoi 
ystyriaeth i gymesuredd eu hymateb. 

O ystyried yr holl faterion, penderfynodd y Pwyllgor i wrthod y cais. 

Gwahoddwyd y Swyddog Trwyddedu, cynrychiolwyr yr Ymgeisydd a’r 
partïon â chysylltiad yn ôl er mwyn ailgynnull y cyfarfod.

Darllenodd y Bargyfreithiwr y penderfyniad a wnaed gan y Pwyllgor. 

Nodwyd bod gan yr Ymgeisydd a’r partïon â chysylltiad hawl i apelio ac y 
byddai’n rhaid i unrhyw apêl gael ei gyflwyno yn Llys yr Ynadon o fewn 21 
diwrnod o ddyddiad hysbysu’r penderfyniad. 

Diolchodd y Cadeirydd i bawb a oedd yn bresennol am fynychu a dweud y 
byddai’r penderfyniad yn cael ei gadarnhau yn ysgrifenedig. 

PENDERFYNWYD:

Bod y cais gan Marston’s PLC (‘yr Ymgeisydd’) i amrywio trwydded eiddo ar gyfer 
tafarn The George and Dragon (‘yr Eiddo’) i ychwanegu ardal allanol, yn cynnwys 
bar allanol yng nghefn yr eiddo, at y cynllun trwyddedu, dan y Ddeddf Trwyddedu 
2003, yn cael ei WRTHOD.

4. AELODAU O’R CYHOEDD YN BRESENNOL

Roedd un aelod o’r cyhoedd yn bresennol.

(Dechreuodd y cyfarfod am 10.00am a gorffennodd am 12.35pm)

………………………………
Y Cadeirydd


